
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕН ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РОЩИНСКИЙ
МУН ИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 06 августа 2024 года № 206

Об утверждении мест 
городского поселе

ных нормативов градостроительного проектирования 
фия Рощинский муниципального района Волжский 

Самарской области

В соответствии с положениями статей 29 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации. Законом Самарской области «О градостроительной 
деятельности на территории Самарской области» от 12.07.2006 года №90-ГД, 
Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-Ф3 и 
Уставом городского поселения Рощинский,

Собрание представителей городского поселения Рощинский 
муниципального района Волжский Самарской области

РЕШИЛО:
1. Утвердить местные нормативы градостроительного проектирования 

городского поселения Рощинский муниципального района Волжский 
Самарской области (Приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете 
официальном сайте городского поселения Рощинскии 
района Волжский Самарской области.

3. Настоящее решение вступает в силу порле его официального 
обнародования в установленном законом порядке.

(Волжская Новь» и на 
муниципального

Председатель 
Собрания представителей 
городского поселения Рощиг

Глава
городского поселения Рогйин

,  4 ^  '"А  . ' \  ' ч
д  >* > -• ; --■о

Собрание 
редставителеи 

городского 
поселения 
Рощин

О.И.Рубина

В.Н.Волков



Приложение 
к Решению Собрания представителей

гофодского поселения Рощинский 
муниципального района Волжский

Самарской области 
от 06.08.2024г. №206

Местные нормативы градостроительного проектирования
городского поселения Рощинский муниципального района

Волжский Самарской области

1. Общие положения

1.1. Настоящие местные нормативы градостроительного 
проектирования городского поселения Рощинский муниципального района 
Волжский Самарской области (далее -  местные нормативы) разработаны в 
соответствии с положениями статей 29\ 292, 294 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Законом Самарской области от 12 июля 2006 года 
№ 90-ГД «О градостроительной деятельности на территории Самарской 
области» и устанавливают:

совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня 
обеспеченности объектами местного значения 
Рощинский муниципального района Волжский 
относящимися к областям, указанным в пункте

кодекса РоссийскойГ радостроительного 
благоустройства терри

городского поселения 
Самарской области, 

1 части 5 статьи 23 
Федерации, объектами

тории, иными объектами местного значения поселения
и расчетных показателей максимально допустимого: уровня территориальной

ктов для населения поселения, 
естные нормативы включают в себя:

(расчетные показатели и предельные значения 
указанные в абзаце втором пункта 1.1 настоящих

доступности таких объ 
1.2. Настоящие м< 
основную часть 

расчетных показателей 
местных нормативов);

материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в
х нормативов;

применения расчетных показателей, содержащихся в
основной части местны 

правила и облает

допустимого уровня 
населения городского

основной части местных нормативов.
2. Расчетные показатели минимально 

обеспеченности объектами местного значения 
поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области 
и предельные значения расчетных показателей максимально допустимого 
уровня территориальной доступности таких объектов для населения 
городского поселения Рощинский муниципального района Волжский 
Самарской области.



№
п/п

Наименование вида 
объекта местного 

значения

Значения расчетных показателей минимально допустимого
уровня обеспеченности

Значения расчетных показателей максимально допустимого 
уровня территориальной доступности

единица
измерения

значение показателя вид доступности, 
единица 

измерения

значение показателя

Объекты в области образования
Объекты в области физической культуры и массового спорта

1. Физкультурно- 
спортивные залы

квадратные 
метры общей 
площади 
пола на 1 
тысячу

350 транспортная
доступность,
минуты

20

человек
2. Плавательные

бассейны
квадратные
метры
зеркала воды 
на 1 тысячу 
человек

75 транспортная
доступность,
минуты

20

о
J . Плоскостные

физкультурно
спортивные
сооружения

квадратные 
метры на 1 
тысячу 
человек

2000 пешеходная
доступность,
метры

1 000

Объекты в области библиотечного обслуживания
4. Общедоступные

библиотеки
количество
объектов 1

транспортная
доступность,
минуты

20

ТГП Т Т Т Л Г и Р Р 'Т 'Р П количество единиц хранения в 
тысячах

количество
читательских
мест

i V U J l i l  1 v  v  1 ъ  и

единиц
хранения,
количество
читательских
мест на 1
тысячу
человек

4-4,5 2-3
Примечания:
1. Приведенные нормы не распространяются на 
научные, универсальные и специализированные 
библиотеки, вместимость которых определяется 
заданием на проектирование
2. Дополнительно в центральной городской 
библиотеке на 1 тысячу человек: 0,5 тысячи единиц 
хранения, 0,3 читательских места.



№
п/п

Наименование вида 
объекта местного 

значения

Значения расчетных показателей минимально допустимого
уровня обеспеченности

Значения расчетных показателей максимально допустимого 
уровня территориальной доступности

единица
измерения

значение показателя вид доступности, 
единица 

измерения

значение показателя

5. Детские библиотеки количество
объектов

1 транспортная
доступность,
минуты

20

6. Юношеские
библиотеки

количество
объектов

1 транспортная
доступность,
минуты

20

Объекты в области культуры и искус ства
7. Учреждения культуры 

клубного типа
50 зрительских мест на 1 тысячу жителей не устанавливается

8. Выставочные залы, 
картинные галереи

количество 
объектов на 
муниципальн 
ое
образование

1
транспортная
доступность,
минуты

40

Объекты в области создания условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест .массового отдыха населения
9. Озелененные 

территории общего 
пользования (без учета

квадратный 
метр на 1 
человека

6 пешеходная
доступность,
метры

1 000

городских лесов)
10. Парки культуры и 

отдыха
количество
объектов

1 транспортная
доступность,
минуты

20

Объекты в области обеспечения объектами транспортной инфраструктуры
11. Автомобильные дороги 

местного значения 
(улично-дорожная сеть)

плотность 
улич но- 
дорожной 
сети,
километры на 
квадратные

5* не устанавливается

^Примечание: при расчете обеспеченности 
учитываются автомобильные дороги общего 
пользования федерального значения, 
автомобильные дороги общего пользования



№
п/п

Наименование вида 
объекта местного 

значения

Значения расчетных показателей минимально допустимого
уровня обеспеченности

Значения расчетных показателей максимально допустимого 
уровня территориальной доступности

единица
измерения

значение показателя вид доступности, 
единица 

измерения

значение показателя

километры
территории

регионального или межмуниципального значения, 
автомобильные дороги местного значения 
муниципального района, находящиеся в границах 
населенных пунктов.

12. Стоянки и парковки 
(парковочные места) 
общего пользования

уровень 
обеспеченное 
ти в

Из расчета не менее чем для 70 % расчетного парка 
индивидуальных легковых автомобилей, в том 
числе, % : ____________________________

пешеходная 
доступность, м

до входов в жилые дома 100

процентах жилые районы 25 до входов в пассажирские 
помещения вокзалов, входов в 
места крупных 
учреждений торговли и 
общественного питания

150

общегородские и 
специализированные центры

5 до входов в прочие 
учреждения и предприятия 
обслуживания населения 
и административных зданий

250

промышленные и 
коммунально-складские зоны 
(районы)

25 до входов в парки, на 
выставки и стадионы

400

зоны массового 
кратковременного отдыха

15

13. Сети линий наземного плотность 2 пешеходная 500
общественного
пассажирского
транспорта

сети,
километры 
сети на 
квадратный 
километр 
территории

доступность 
остановок 
общественного 
транспорта, метры

Объекты в области обращения с отходами
14. Объекты,

предназначенные для 
сбора и вывоза 
бытовых отходов и 
мусора

нормы
накопления
бытовых
отходов,
килограммы,
литры на 1

Твердые бытовые 
отходы:

кг литры не устанавливается

- от жилых зданий, 
оборудованных 
водопроводом, 
канализацией,

190-
225

900-1000



№
п/п

Наименование вида 
объекта местного 

значения

Значения расчетных показателей минимально допустимого
уровня обеспеченности

Значения расчетных показателей максимально допустимого 
уровня территориальной доступности

единица
измерения

значение показателя вид доступности, 
единица 

измерения

значение показателя

человека в 
год

центральным 
отоплением и газом
- от прочих жилых 
зданий

300-
450

1100-1500

Общее количество с 
учетом общественных 
зданий

280-
300

1400-1500

Жидкие из выгребов 
(при отсутствии 
канализации)

2000-35000

Смет с 1 м2 твердых 
покрытий улиц, 
площадей и парков

5-15 8-20

Примечание: Нормы накопления 
крупногабаритных бытовых отходов следует 
принимать в размере 5% в составе приведенных 
значений твердых бытовых отходов

Объекты в области обеспечения инженерной и коммунальной инфраструктурой
15. Объекты

электроснабжения
Электропотре 
бление, кВТ 
ч/год на 1 
чел.,

Степень
благоустройства

Электропо
требление

Использование
максимума

электрической
нагрузки

не устанавливается

использовани 
е максимума 
электр ическо 
й нагрузки, 
ч/год

Населенные пункты, не оборудованные 
стационарными электроплитами

без
кондиционеров

1700 5200

с кондиционерами 2000 5700
Населенные пункты, оборудованные 

стационарными электроплитами 
(100% охвата)

без
кондиционеров

2100 5300

с кондиционерами 2400 5800
16. Объекты удельные Удельные среднесуточные расходы холодной и - не устанавливается



№ Наименование вида 
п / п  объекта местного 

значения

Значения расчетных показателей минимально допустимого
уровня обеспеченности_________________

единица
измерения

значение показателя

Значения расчетных показателей максимально допустимого 
__________ уровня территориальной доступности__________
вид доступности, 

единица 
измерения

значение показателя

водоснабжения

17. Объекты
водоотведения

среднесуточн 
ые расходы 
холодной и 
горячей воды 
на
хозяйственно
-питьевые
нужды (без 
учета
расходов на
полив
зеленых
насаждений)
территорий
жилой
застройки,
литры в
сутки на
одного
человека

горячей воды на хозяиственно-питьевые нужды 
(без учета расходов на полив зеленых насаждений) 
территорий жилой застройки
для здании с местными
(квартирными)
водонагревателями
для здании с центра пивовянньтм
горячим водоснабжением

для объектов обслуживания 
повседневного пользования

200, со
снижением до 
180 к 2025 году
250 (150 + 100)- 
со снижением до 
200 (120 + 80) к 
2025 году______
25

удельное 
среднесуточн 
_ое__________
водоотведени 
е жилой 
застройки, 
литры в 
сутки на 
одного 
человека
величина 
объема 
поверхностно 
го стока, 
кубические

Следует принимать равным удельным 
среднесуточным расходам холодной и горячей 
воды на хозяйственно-питьевые нужды

не устанавливается

70



№
п/п

Наименование вида 
объекта местного 

значения

Значения расчетных показателей минимально допустимого
уровня обеспеченности

Значения расчетных показателей максимально допустимого 
уровня территориальной доступности

единица
измерения

значение показателя вид доступности, 
единица 

измерения

значение показателя

метры на 1 
гектар

18. Объекты
газоснабжения

среднесуточн
ые
показатели
потребления
газа,

приготовление пищи на плите -  0,5;
горячее водоснабжение с использованием газового
проточного водонагревателя -  0,5;
отопление с использованием бытового газового
отопительного аппарата с водяным контуром -  от 7

не устанавливается

кубические 
метры в 
сутки

ДО 12

19. Объекты
теплоснабжения

удельный
расход
тепловой
энергии
системой
отопления
здания, кВт
ч/кв.м,за
отопительны
й период

Вид объекта Количество этажей не устанавливается
1-3 4-5 6-9 10 и 

более
Жилые здания 186 150 127 ПО

Общеобразовательны 
е организации, 
медицинские 
организации

203 191 180

Дошкольные
образовательные
организации

284

Объекз ы в области организащни ритуальн ых уелуг и соде зжания мест захоронения
20. Кладбища

традиционного
захоронения

гектаров на 1
тысячу
человек

0,24 транспортная
доступность,
минуты

30

Объекты в области организации предоставления населению государственных и муниципальных услуг
2 1 .

1

Многофункциональные 
центры предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг

количество 
окон в
многофункци 
ональном 
центре на 
каждые 5

В секторе приема заявителей предусматривается не 
менее 1 окна

транспортная
доступность,
минуты

30



№
п/п

Наименование вида 
объекта местного 

значения

Значения расчетных показателей минимально допустимого
уровня обеспеченности

Значения расчетных показателей максимально допустимого 
уровня территориальной доступности

единица
измерения

значение показателя вид доступности, 
единица 

измерения

значение показателя

тысяч
жителей



3. Правила и область применен 
расчетных показателей, содержащихся в основ 

нормативов градостроительного проектирования 
Рощинский муниципального района Волжский

ия
ной части местных 
ородского поселения 

Самарской области

3.1. Расчетные показатели минимально 

обеспеченности объектами местного значения 

Р о щ и н ски й  и расчетные показатели максимальн

территориальной доступности таких объектов для населения городского

поселения Рощинский, 

при подготовке:

допустимого уровня 

городского поселения 

о допустимого уровня

установленные местными нормативами, применяются

генерального плана поселения;

документации по 

3.2. Области прим 

указанных в пункте 3.1

планировке территории.

енения значений конкретных расчетных показателей, 

приведены в таблице.



Таблица. Облает] 
установленных местны 

городского поселен

Принятые сокращения: 
МНГП - местные нормативы гр 
ГП -  генеральный план 
ДПТ -  документация по плаш

и применения значений расчет 
ми нормативами градостроите 
:ия Рощинский муниципально1 

Самарской области

адостроительного проектирования 

бровке территории

m ix показателей, 
льного проектирования 
"о района Волжский

№
п/п

Наименование расчет 
отношении коте 
устанавливаете

юго показателя, в 
рого МНГП 
я значение

Единицы изм 
расчетного пок

ерения
газагеля

ГП ДПТ

1. Минимально допустимы! 
обеспеченности физкуль 
залами

1 уровень
гурно-спортивными

квадратные метры е 
площади пола на 1 ' 
человек

)бщей
гысячу + +

2. Максимально допустимы 
территориальной доступ 
физкультурно-спортивнь

й уровень 
юсти 
[х залов

транспортная досту 
минуты

пность,
+ +

3. Минимально допустимы 
обеспеченности плавате.г

а  уровень
ьными бассейнами

квадратные метры 3 
воды на 1 тысячу чс

еркала
нювек + +

4. Максимально допустимь 
территориальной доступ] 
бассейнов

й уровень
-юсти плавательных

транспортная досту 
минуты

нность,
+ +

5. Минимально допустимы] 
обеспеченности плоское! 
физкультурно-спортивнь

а  уровень 
шыми
[ми сооружениями

квадратные метры 
человек

m 1 тысячу
+ +

6. Максимально допустимь 
территориальной доступ! 
физкультурно-спортивнь

й уровень 
юсти плоскостных 
:ми сооружений

пешеходная доступ 
метры

ность,
+ +

7. Минимально допустимы] 
обеспеченности общедос 
библиотеками городских 
(городскими массовыми

i уровень 
гупными 
поселений 
библиотеками)

количество объекте в + +
количество единиц 
количество читател 
на 1 тысячу челове!

хранения, 
ьских мест + +

8. Максимально допустимь 
территориальной доступ] 
общедоступных библиот

[й уровень
юсти
ек

транспортная досту 
минуты

пность,
+ +

9. Минимально допустимы 
обеспеченности детским]

и уровень 
л  библиотеками

транспортная досту 
ми ну гы

пность, + +

10 Максимально допустимь 
территориальной доступ] 
библиотек

[й уровень 
[ости детских

количество объекте>в
+ +

11 Минимально допустимы 
обеспеченности юношес!

йуровень
<ими библиотеками

транспортная досту 
минуты

пность, + +

12 Максимально допустимь 
территориальной доступ 
библиотек

in уровень 
кости юношеских

количество объекте»в
+ +

13 Минимально допустимы 
обеспеченности учрежде 
клубного типа

V уровень 
ниями культуры

количество объекте 
количество мест

)В,
+ +

14 Максимально допустимь 
территориальной доступ 
культуры клубного типа

I А  урове!1ь 
ности учреждений

транспортная дост> 
минуты

'ПНОСТЬ,
+ +

15 Минимально допустимы 
обеспеченности музеями

й уровень количество объекте 
муниципальное обр

)в на
)азование + 4-

16 Максимально допустимь 
территориальной доступ

1Й уровень 
ности музеев

транспортная досту 
минуты

'ПНОСТЬ, + +

-



№
п/п

Наименование расчета 
отношении кого] 
устанавливаете

ого показателя, в 
зого МНГП 
я значение

Единицы измн 
расчетного нов

зрения
азателя

ГП ДПТ

17 Минимально допустимы! 
обеспеченности выставок 
картинными галереями

уровень 
ными залами,

количество объекто 
муниципальное обр

в на
азование + +

18 Максимально допустимы 
территориальной доступ! 
залов, картинных галерей

й уровень
ости выставочных

транспортная досту 
минуты

шость,
+ +

19 Минимально допустимы! 
обеспеченности озеленен 
территориями общего h o j

!уровень
ными
1ьзования

квадратный метр на 1 человека
+ +

20 Максимально допустимы 
терр ито р и ал ь н о й до сту п i 
территорий общего польз

й уровень
ости озелененных
ования

пешеходная доступ] 
метры

юсть,
+ +

21 Минимально допустимы! 
обеспеченности парками

I уровень
культуры и отдыха

количество объектов
— +

22 Максимально допустимы 
территориальной доступа 
культуры и отдыха

й уровень 
[ости парков

транспортная досту 
минуты

пность,
— +

23 Минимально допустимы! 
обеспеченности автомобр 
местного значения (улич!

i уровень
шьными дорогами 
ю-дорожной сетью)

плотность улично-д 
сети, километры па 
километры террито]

орожной
квадратные
эии

+ +

24 Минимально допустимы! 
обеспеченности стоянкам 
(парковочными местами) 
пользования

i уровень
и и парковками
общего

уровень обеспечен!] 
процентах

ости в

+ +

25 Максимально допустимы 
территориальной доступ! 
парковок(парковочных м 
пользования

й уровень 
[ОСТИ стоянок и 
ест) общего

пешеходная доступ] юсть, м

+ +

26 Минимально допустимы! 
обеспеченности сетями л 
общественного пассажир

I уровень 
дний наземного 
:кого транспорта

плотность сети, кил 
сети на квадратный 
территории

о метры 
километр + +

27 Максимально допустимы 
территориальной доступ! 
наземного общественной 
транспорта

й уровень 
[ости остановок 
> пассажирского

пешеходная доступ 
остановок обществе 
транспорта, метры

юсть
иного + +

28 Минимально допустимы! 
обеспеченности объектам 
предназначенными для с( 
бытовых отходов и мусор

I уровень 
и,
юра и вывоза 
>а

нормы накопления 
отходов, килограмм 
1 человека в год

эытовых 
ы,литры на + +

29 Минимально допустимы! 
обеспеченности объектам 
электроснабжения

1 уровень 
и

Эле ктро п отребле ни 
на 1 чел., использов 
максимума электри 
нагрузки, ч/год

е, кВТ ч/год
ание
ческой + +

30 Минимально допустимы! 
обеспеченности объектам

I уровень 
и водоснабжения

удельные среднесуз 
расходы холодной \  

воды на хозяйствен 
нужды (без учета рг 

полив зеленых паса 
территорий жилой : 
литры в сутки на о л 
человека

очные 
I горячей 
ио-питьевые 
юходов на 
ждем ий) 
;астройки, 
ного

+ +

31 Миним1ально допустимы! 
обеспеченности объектам

i уровень 
и водоотведения

величина объема 
поверхностного сто 
кубические метры !

ка,
ta 1 гектар

+ +

32 Миним1ально допустимы! 
обеспеченности объектам

I уровень 
и газоснабжения

среднесуточные noi 
потребления газа, к 
мезры в сутки

сазатели
убические + +



№
п/п

Наименование расчет* 
отношении кото 
устанавливаете

ого показателя, в 
оого МНГП 
я значение

Единицы изм 
расчетного по*

ерения
газателя

ГП ДПТ

33 Минимально допустимы! 
обеспеченности объектах

! уровень
[и теплоснабжения

удельный расход те 
энергии системой о 
здания, кВт ч/кв.м, 
отопительный пери

иловой
гопления
за
эд

+ +

34 Минимально допустимы! 
обеспеченности кладбищ

\  уровень 
ами

гектаров на 1 тысячу человек + —

35 Максимально допустимы 
территориальной доступ!

й уровень 
юсти кладбищ

транспортная досту 
минуты

пность, + —

36 Минимально допустимы! 
обеспеченности многофу 
центрами предоставление 
и муниципальных услуг

1 уровень 
национальными 
( государственных

количество окон в 
многофункциональ] 
на каждые 5 тысяч :

юм центре 
кителей + +

37 Максимально допустимы 
территориальной доступ* 
многофункциональных ц 
предоставления государе 
муниципальных услуг

й уровень 
юсти 
знтров 
гвенных и

транспортная досту 
минуты

пность,

+ +


